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SPECIFICATION NO. N/A 
 

CITY OF BERKELEY 
 

MAUDELLE SHIREK BUILDING PAINT REMEDIATION & ABATEMENT 
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 The following Addenda were issued, modifying the Project Manual: 
 
   Addendum No. 1, issued on August 19, 2025 
    
 
  
 
 
 
 
 
 
 

END OF DOCUMENT 
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ADDENDUM NO. 1 

AUGUST 19, 2025 

The bid documents for Maudelle Shirek Building Paint Remediation & Abatement Project are amended as 
follows: 
 
1-1. DOCUMENT 00 4113 – SCHEDULE OF BID PRICES 

 
 

ITEM DESCRIPTION Quantity 
 

Unit Unit Cost TOTAL COST ($) 

1 Bid Item 1: Painting – Interior 
painting of portions of 1st 
floor up to 17,000 SF 

17,000 SF SF    

2 Bid Item 2: Asbestos & Lead 
Paint Stabilization up to 
5,000 SF 

5,000 SF SF    

3 Bid Item 3: Asbestos 
plumbing material removal 
up to 99 LF 

99 LF LF   

  Total Bid Price: 
(Bid Item 1 and 3) 

     

 
 
 
Total Bid Price:  (Bid Items 1 Through 3) 
 
 
_______________________________________________________________________________ 

(Words) 
 
 
  Alternates 

ITEM DESCRIPTION Quantity Unit Unit Cost PRICE ($) 
1 Bid Alternate 1: Ceilings & 

Wall Repairs up to 5,000 SF 
 

5,000 SF SF   

2 Bid Alternate 2: Plumbing 
insulation material 
replacement up to 99  

99 LF LF    

 
1-2. ARTICLE 2, DOCUMENT 00 5200 – AGREEMENT 
 
2.02  COMPLETION OF WORK 

A.  Contractor shall achieve Substantial Completion of the entire Work within 21 calendar days from 
the Commencement Date.   

B.  Contractor shall achieve Final Completion of the entire Work 31 calendar days from the 
Commencement Date. 
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1-3. PART 1, DOCUMENT 01 1100 – SUMMARY OF WORK 
 

1.03   BID ITEMS, ALLOWANCES AND ALTERNATES 

A. Descriptions of Lump Sum Items (listed by Bid item numbers):   

a. Bid Item 1: Provide painting of interior first-floor areas, not to exceed 17,000 square feet. 
Refer to Specification Division 91 – Painting Specifications for details. 

b. Bid Item 2: Provide asbestos and lead-based paint stabilization for painted surfaces, up to 
5,000 square feet. Refer to the Asbestos and Lead Paint Stabilization Specifications. 

c. Bid Item 3: Removal of asbestos plumbing material, not to exceed 99 LF.    

B. Bid Alternates:  

a. Bid Alternate 1: Ceiling and Wall repairs not included under bid item 1 up to 5,000 SF.  
b. Bid Alternate 2: Plumbing insulation material replacement up to 99 LF.  

 
Questions and Responses:  
2-1.  What is the timeline for this project?  

City Response: Painting & rehabilitation needs to be completed before Thanksgiving/the end 
of November.  

2-2. Is the site visit mandatory?  
City Response: No.  

2-3. Is the space currently in use? 
City Response: The immediate space is not but other areas of the building are. 

2-4. Is it a must contractor to employ a 25% work force as Berkeley residents for this 
project or this requirement applies to newly hired employees only? 
City Response: Under first source agreement, contractor is required to make a strong effort 
to hire and employ Berkeley residents, both in terms of total work hours and new hires, for 
each type of job on the project. In order to achieve this goal, you can utilize the City’s First 
Source referral service or demonstrate a good faith effort to achieve the goals. Refer to First 
Source Hiring requirement on section 00 7317-4.  

2-5. Can you please provide any finish schedule which includes number of rooms & 
corridors and what need to be painted at each room and corridor - walls, ceilings, 
doors, door frames, etc.? 
City Response: The scope includes Level 1 areas, with the exception of the stairwell. The 
stairwell scope covers from the basement level through the second floor, including the area 
beneath the stairs. See marked up floor plan.  
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2-6. Can you please clarify Bid Price 2 - what quantity belongs to Paint Stabilization, 

Asbestos and what quantity belongs to Paint Stabilization, Lead Paint? Asbestos and 
Lead Paint are two different processes and cannot be priced with the same Unit Cost 
per SF. 
City Response: Treat ALL existing paint on walls and ceilings (plaster, drywall and concrete) 
as asbestos and lead containing (>1% asbestos and >5,000 ppm lead). Remediation is 
required in areas where lead-based paint is flaking. However, since the underlying wall 
materials contain asbestos, abatement procedures must prioritize asbestos containment and 
removal. 
All prep work that disturbs paint, must be performed using Cal/OSHA trained workers under 
a medical  program, using respirators, work-practices and using personal-air monitoring 
procedures. Refer to Asbestos and Lead Paint Specifications by Acumen.  

2-7. What is the engineering cost estimate?  
City Response: $118,000 

2-8. Which licensed contractors are eligible to submit a bid?  
City Response: B Licensed contractors only.  

2-9. Is casework part of the painting scope?  
  City Response: No.  
2-10. Are doors part of the painting scope? 
   City Response: No 
2-11. For the restrooms, do the partitions or wall tiles need to be painted?  
  City Response: No, plaster walls only.  
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2-12.

2-13.

2-14.

2-15.

2-16.

2-17.

2-18.

2-19.

2-20.

2-21.

2-22.

2-23.

2-24.

2-25.

2-26.

2-27.

2-28.

Is it there any exterior painting?   
City Response: No. 
Are trims and base baseboard included in the scope?   
City Response: Yes. 
Are the windows sashes included in the scope?  
City Response: Yes, window sashes, sills, and heads.  
What is required for the blinds?  
City Response: Remove, clean, and reinstall.  
Do painters need to patch holes?  
City Response: Yes, fill cracks and holes as needed. Refer to paint specifications.   
How tall are the walls?  
City Response: 1st floor walls are roughly 15-16 feet tall. 
Is the contractor responsible for moving furniture?  
City Response: Yes, the contractor is responsible for content manipulation. This includes 
moving items such as bed frames, air conditioning units, and other miscellaneous objects to 
other areas within the workspace. 
How many bed frames, AC units are there?  
City Response: In the shelter area, there are about 25 beds, 16 AC units, among some other 
small items like a fan, mini fridge, table, and shelf. In the office, there are tables, a storage 
shelf, a desk, chair, and mini fridge.  
Does the contractor need to reinstall AC units? 
City Response: No. 
Can the contractor seal off the work area?  
City Response: Yes. 
If the building is in use, how will the contractor gain access the facility?  
City Response: Yes. The contractor can access the area through the rear entrance. 
Is there parking or space available for staging?  
City Response: The only parking available is street parking. For staging, contractor must 
submit a staging plan as part of their submittal. The City will assist with permit approval.  
Are there any permits?  
City Response: In addition to the encroachment permit for "No Parking" related to staging, 
the contractor will also be required to obtain a hazardous materials permit. 
Is it possible to extend the number of calendar workdays?  
City Response: Yes. Substantial completion is now required within 21 calendar days from 
the commencement date, with final completion due within 31 calendar days. All work must 
be completed prior to Thanksgiving. 
Will the City conduct clearance testing?  
City Response: The City’s 3rd party consultant will perform clearance sampling.  
What are the implications if the contractor is unable to pass clearances due to the 
condition of the carpet? Can you provide sampling data on the current conditions?   
City Response: The contractor will need to clean surfaces and carpets using standard HEPA 
vacuuming in order to pass clearances. Current conditions data will be available with the 
addendum. The new clearance standard is 5 µg/ft2.  
When will the addendum 1 be issued?  
City Response: The addendum will be available early next week.  
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LEGEND

1. GRID LINES LOCATED AT FOS UON.
2. DIMENSIONS ARE TAKEN FROM FOS OR FROM GRIDLINE UON.
3. PRIOR TO PROCEEDING WITH THE DEMOLITION WORK, 

COORDINATE WITH THE OWNER ITEMS TO BE SALVAGED, SUCH 
ITEMS SHALL BE CAREFULLY REMOVED, CLEANED AND 
RETURNED TO THE OWNER.

4. REFER TO CIVIC, ELECTRICAL AND MECHANICAL DRAWINGS 
FOR ADDITIONAL DEMOLITION REQUIREMENTS.

5. DEMOLITION AND WASTE REMOVAL TO COMPLY WITH 
CALGREEN CONSTRUCTION WASTE MANAGEMENT 
REQUIREMENTS.
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